
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA N. 65/2023      Patos, em 14 de fevereiro de 2023

DESIGNA FISCAL E GESTOR DE CONTRATO 

DE FORNECIMETO E DE SERVIÇOS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS.

 A PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE 

PATOS/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, c/c o art. 51, e considerando o disposto no 67 da Lei Federal n.º 

8.666, de 21 de junho de 1993.;

R E S O L V E:

 Art.1º. DESIGNAR, os servidores do quadro DAARTAGNAN 

LEITÃO NUNES, para exercer a função de Fiscal, e GERALDO PEREIRA DE 

LIMA Gestor de Contratos de fornecimento e serviços desta edilidade.

 Art 2º Compete ao Fiscal de Contrato:

 I - ter conhecimento das exigências legais para o início da execução 

do objeto do contrato, tais como: nota de empenho, publicação do extrato do 

contrato, portaria de designação de Gestores e Fiscais;

 II - conhecer o inteiro teor do contrato e documentos conexos a fi m 

de garantir o integral cumprimento dos serviços demandados em respeito à 

legislação vigente;

 III - acompanhar a execução dos serviços e fornecimento demandados 

de forma a atuar tempestivamente, na solução de problemas, em especial 

verifi cando:

 a) as faltas ou defeitos cometidos pela contratada, determinando o 

que for necessário à regularização;

 b) se o serviço prestado ou o fornecimento está de acordo com a 

especifi cação defi nida no contrato;

 c) se a quantidade e o prazo de entrega estão de acordo com o serviço/

aquisição demandado;

 IV - manter, em processo, registro de ocorrências durante toda a 

execução do contrato como forma de subsidiar a gestão contratual;

 V - avaliar a qualidade e a efi ciência dos serviços prestados para 

propor melhorias na execução contratual e na redução de riscos;

Art. 3º As principais atribuições do Gestor Contratuais são:

 I - ter conhecimento das exigências legais para o início da execução 

do objeto do contrato, tais como: nota de empenho, publicação do extrato do 

contrato, portaria de designação de Gestores e Fiscais;

 II - observar a regularidade das despesas empenhadas, de 

conformidade com a previsão de pagamentos;

 III - comunicar à autoridade competente, com antecedência mínima 

de 60 (sessenta) dias, a data de expiração da vigência do ajuste e a eventual 

necessidade celebração de termo aditivo para alterações do contrato (qualitativas 

e quantitativas) ou prorrogar o prazo, acompanhar o processo na aplicação de 

penalidades, dentre outras (Artigo 58, inciso III, c/c artigo 67 da Lei 8.666/93);

 IV- notifi car a contratada sobre:

 a) irregularidades observadas para as devidas correções;

 b) vencimento do prazo de entrega do objeto, deixando clara a 

concessão ou não de novo prazo;

 c) glosas aplicadas quando da liberação do pagamento ou devoluções 

de documentos de cobrança;

 d) interesse na renovação contratual.

 V - acompanhar, juntamente com o Fiscal, o desenvolvimento 

da execução dos serviços demandados de forma a atuar tempestivamente na 

solução de eventuais problemas; e propor melhorias que visem reduzir riscos;

 VI - elaborar documento formal de notifi cação, para os casos 

de possível aplicação de sanção, contendo a ação ou omissão praticada pela 

contratada, bem como as razões que deram origem à notifi cação em observância 

à legislação vigente e os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 

defesa, oportunizando a devida manifestação da contratada;

Art. 4º As contratadas que descumprirem total ou parcialmente os 

contratos celebrados com CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

PATOS-PB fi carão sujeitas a penalidades, conforme defi nido em instrumento 

convocatório ou equivalente.

Art. 5º A fi scalização deve ser exercida primando pelos princípios 

da legalidade, da efi ciência e efi cácia, de forma a assegurar que a execução 

contratual ocorra com qualidade e em respeito às legislações pertinentes.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

 Registre-se

 Publique-se.

 Cumpra-se.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 

Paraíba, 14 de fevereiro de 2023.

VALTIDE PAULINO SANTOS

PRESIDENTE



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023.PÁGINA 2

PROJETO DE LEI N.º 007/2023-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO, 

CONSUMO DE BEBIDAS ALCÓOLICAS EM EVENTOS 
ESPORTIVOS NOS ESTÁDIOS DE FUTEBOL E ARENAS NA 
CIDADE DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 008/2023-PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE IDENTIFICAÇÃO 

DO CABEAMENTO, ALINHAMENTO E RETIRADA DE 
FIOS, CABOS E EQUIPAMENTOS EXCEDENTES, FIXADOS 
EM POSTES DE ENERGIA ELÉTRICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N.º 0125/2023, de 10 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: VOTO DE PESAR PARA GEOVANE DOS SANTOS 
MEDEIROS.

Voto de Pesar:

 O vereador Josmá Oliveira, juntamente com sua assessoria, externa 
seu profundo pesar pela morte do comerciante Geovane Santos Medeiros, 41, 
ocorrida nesse domingo, 18 de dezembro, em sua residência, nas imediações do 
supermercado Atacadão, no condominio Nova Floresta. Geovane foi vítinma de 
um ataque cardíaco, quando dormia, deixando enlutados sua esposa Cláudia e 
duas fi lhas, além de outros familiares de amigos.

REQUERIMENTO N.º 0126/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
QUE SEJA INSTALADA BARRAS FRANCESAS E DUAS PRANCHAS DE 
ABDOMINAIS NA PRAÇA DO PEREQUETÉ, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro 
de Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da 
SEINFRA, o senhor José do Bonfi m, para que sejam instaladas barras francesas 
e duas prahcnas de abdominais na Praça do Perequeté, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 0127/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY, 
BEM COMO DO SECRETÁRIO  DE INFRAESTRUTURA QUE SEJA 
REALIZADA, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, REPAROS NA COBERTURA 
ENTRE O CENTRO COMERCIAL DARCÍLIO WANDERLEY E O 
MERCADO PÚYBLICO JUVINO LILIOSO, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro 
de Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito Nabor 
Wanderley e ao secretário da SEINFRA, para que seja realizada, em caráter 
de urgência, a manutenção e reparos na cobertura entre o Centro Comercial 
Darcílio Wanderley e o Mercado Público Juvino Lilioso, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 0128/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
NA PESSOA DO SENHOR JOSIMAR DE AZEVEDO, QUE SEJA 
REALIZADA EM CARÁTER DE URGÊNCIA A MANUTENÇÃO E TROCA 
DE DIVERSAS LÂMPADAS QUE ESTÃO QUEIMADAS NA COBERTURA 
ENTRE O CENTRO COMERCIAL DARCÍLIO WANDERLEY E O 
MERCADO PÚYBLICO JUVINO LILIOSO, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Serviços 
Públicos, o senhor Josimar de Azevedo, para que seja realizada em caráter de 
urgência a manutenção e troca de diversas lâmpadas que estão queimadas na 
cobertura entre o Centro Comercial Darcílio Wanderley e o Mercado Público 
Juvino Lilioso, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 0129/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador David Carneiro Maia

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Serviços e 
Infraestrutura do município de Patos-PB, que seja priorizada a pavimentação da 
Rua Jarbas Moura, no bairro Novo Hozizonte, altura da entrada do Loteaqmento 
Luar de Angelita e linha férrea.

REQUERIMENTO N.º 0130/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: REQUER VOTOS DE APLAUSOS AO BLOG DE JORDAN 
BEZERRA PELO ANIVERSÁRIO DE CINCO ANOS DO BLOG E SEUS 
RELEVANTES SERVIÇOS AO JORNALISMO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos, 

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, depois de ouvido 
o Plenário, que esta Casa formule Votos de Aplausos ao Blog de Jordan Bezerra 
e seus relevantes serviços ao jornalismo.

REQUERIMENTO N.º 0131/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS 
A IMPLANTAÇÃO DE UM SEMÁFORO QUE COMPREENDE O 
CRUZAMENTO DAS RUAS LIMA CAMPOS E PEDRO BENEDITO, 
BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, NA CIDADE DE PATOS.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos, 

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, depois de ouvido 
o Plenário, que esta Casa encaminhe o apelo ao superintendente da STTRANS a 
cerca da implantação de um semáforo no cruzamento das Ruas Pedro Benedito 
e Lima Campos, bairro São Sebastião, na cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0132/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A INCLUSÃO 
DO ENSINO INTEGRAL NA CRECHE MARIA GOMES DE SOUSA, NO 
DISTRITO DE SANTA GERTRUDES.

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, a solicitação a 
Secretária de Educação, a inclusão do Ensino Integral na Creche Maria Gomems 
de Sousa, no distrito de Santa Gertrudes.

REQUERIMENTO N.º 0133/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE SAÚDE A REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE ANTÔNIO URQUIZA E 
A INSTALAÇÃO DA FARMÁCIA POPULAR E LABORATÓRIO NO 
DISTRITO DE SANTA GERTRUDES.

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, solicito ao 
Secretário de Saúde a reforma e apliação da Unidade de Saúde Antônio Urquiza 
e a instalação da Farmácia Popular e Laboratório no distrito de Santa Gertrudes.

REQUERIMENTO N.º 0134/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO EXMO. PREFEITO NABOR WANDERLEY 
E DO SECRETÁRIO DE SAÚDE A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO DOS ESTADOS, NO MUNICÍPIO DE 
PATOS.

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, solicito do 
Exmo. prefeito Nabor Wanderley e do Secretário de Saúde a construção de uma 
unidade básica de saúde no Bairro dos Estados, no município de Patos.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 . PÁGINA 3

REQUERIMENTO N.º 0135/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO EXMO. PREFEITO NABOR WANDERLEY 
E DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM 
CALÇAMENTO DA RUA URBANA GOMES, NO BAIRRO MORADA DO 
SOL, EM PATOS.

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, solicito 
do Exmo. prefeito Nabor Wanderley e do Secretário de Infraestrutura a 
pavimentação em calçamento da Rua Urbana Gomes, no bairro Morada do Sol, 
em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0136/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO EXMO. PREFEITO NABOR WANDERLEY 
E DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM 
CALÇAMENTO DA RUA ELEONORA XAVIER, NO BAIRRO MORADA 
DO SOL, EM PATOS.

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, solicito 
do Exmo. prefeito Nabor Wanderley e do Secretário de Infraestrutura a 
pavimentação em calçamento da Rua Eleonora Xavier, no bairro Morada do 
Sol, em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0137/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO EXMO. PREFEITO NABOR WANDERLEY 
E DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM 
CALÇAMENTO DA RUA WALTER CARVALHO, NO BAIRRO MORADA 
DO SOL, EM PATOS.

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, solicito 
do Exmo. prefeito Nabor Wanderley e do Secretário de Infraestrutura a 
pavimentação em calçamento da Rua Walter Carvalho, no bairro Morada do 
Sol, em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0138/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO EXMO. PREFEITO NABOR WANDERLEY 
E DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM 
CALÇAMENTO DA RUA WANTUIR MARTINS, NO BAIRRO MORADA 
DO SOL, EM PATOS.

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, solicito 
do Exmo. prefeito Nabor Wanderley e do Secretário de Infraestrutura a 
pavimentação em calçamento da Rua Wantuir Martins, no bairro Morada do 
Sol, em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0139/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO EXMO. PREFEITO NABOR WANDERLEY 
E DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM 
CALÇAMENTO DA RUA OSCAR XAVIER, NO BAIRRO MORADA DO 
SOL, EM PATOS.

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, solicito 
do Exmo. prefeito Nabor Wanderley e do Secretário de Infraestrutura a 
pavimentação em calçamento da Rua Oscar Xavier, no bairro Morada do Sol, 
em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0140/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DO CALÇAMENTO DA RUA JOSÉ BONIFÁCIO DE 
CARVALHO, NO BAIRRO MORADA DO SOL, EM PATOS. 

 Solicito, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação 
desse Douto Plenário, seja inserida na Ata dos nossos Trabalhos, solicito do 
Secretário de Infraestrutura o conserto do calçamento da Rua José Bonifácio de 
Carvalho, no bairro Morada do Sol, em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0141/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA UM VOTO DE APLAUSOS AO DEPARTAMENTO 
DE REPRESSÃO E COMBATE ÀS AÇÕES CRIMINOSAS (DRACO), NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício aos que fazem o 
Departamento de Repressão e Combate ao Crime Organizado (DRACO), pela 
maneira como vêm atuando em nossa região, combatendo sistematicamente o 
comércio de drogas ilegais e entorpecentes, com o risco permanente da  própria 
vida, dando segurança e uma certa tranquilidade às famílias de toda a área.

REQUERIMENTO N.º 0142/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSOS À DELEGACIA 
DE HOMICÍDIOS E ENTORPECENTES (DHE), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício aos que fazem a Delegacia 
de Homicídios e Entorpecentes de Patos, enfatizando e parabenizando-os 
pelo excelente trabalho que fazem diuturnamente, no combate aos crimes 
e contrabando de drogas ilegais, que se registram na região sertaneja. Esse 
esforço, que exige o risco da própria vida dos policiais, vem resultando em bons 
frutos, com homicídios sendo elucidados e combatidos, enquanto o tráfi co de 
drogas tem diminuído, sistematicamente.

REQUERIMENTO N.º 0143/2023, de 13 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSOS AO GRUPO DE 
OPERAÇÕES ESPECIAIS (GOE), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício aos que fazem parte do 
Grupo de Operações Especiais (GOE) de Patos, enfatizando e parabenizando-
os pelo excelente trabalho os que fazem diuturnamente, no combate aos crimes 
que acontecem em nossa cidade, sempre agindo de prontidão.

REQUERIMENTO N.º 0144/2023, de 14 de fevereiro de 2023.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E STTRANS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB UM REDUTOR DE 
VELOCIDADE NA RUA ALFREDO LUSTOSA CABRAL, CRUZAMENTO 
COM AUGOSTINHO JUSTO, BAIRRO SALGADINHO, PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da 
Secretaria de Infraestrutura e da STTrans do município de Patos-PB um redutor 
de velocidade na  Rua Alfredo Lustosa Cabral, cruzamento com Augostinho 
Justo, bairro Salgadinho, Patos-PB.


